
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI Exercício: 2021

Página(s): 1/8

Endereço: RUA CORNÉLIO MAGALHÃES, 97

CENTRO, BAEPENDI - MG

CNPJ: 18.008.862/0001-26

Telefone: (35) 3343-3741

E-mail: secretaria@baependi.mg.gov.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO: 45 / 2021

MODALIDADE: 6 - Pregão Presencial

Nº MODALIDADE: 13 / 2021

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais odontológicos para atender as necessidades dos consultórios do Programa da

Saúde da Família

Preâmbulo

Às nove horas e quinze minutos do dia vinte e quatro de fevereiro de dois mil e vinte e um, reuniram-se na sede da Prefeitura

Municipal de Baependi, o pregoeiro e a equipe de apoio designados através da portaria 01/2021, para a sessão do pregão em epígrafe. Face o gozo

de férias do Pregoeiro Titular, atuou como Pregoeiro o suplente Jordano Rocha Maciel.

Credenciamento

Declarada aberta a sessão, o pregoeiro procedeu ao credenciamento do(s) representante(s) interessado(s), visando a verificação e

comprovação da existência dos respectivos poderes para formulação de lances e prática dos demais atos de atribuição do licitante. Em seguida, o

pregoeiro recebeu o(s) envelope(s) de proposta(s) e documentos de habilitação da(s) empresa(s) participante(s):

FORNECEDOR CPF / CNPJ REPRESENTANTE
DENTAL SAO CRISTOVAO 02.059.560/0001-47 RAFAEL AUGUSTO BATISTA

Com o consequente encerramento de recebimento de propostas, o pregoeiro declarou encerrada a etapa de credenciamento.

Registro do Pregão

Reiniciados os trabalhos, restaram definidos os licitantes que participarão da fase de lances em razão dos preços propostos, nos

termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das

propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de

valor. A sequencia de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Lote 1 - Água oxigenada 10 volumes - frasco com 1 litro

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
1 DENTAL SAO CRISTOVAO Classificado R$ 12,3200

1ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - Água oxigenada 10 volumes - frasco com 1 litro
Data / Hora Fornecedor Valor
24/02/2021 10:08:21 DENTAL SAO CRISTOVAO R$ 0,0000

Lote 2 - Broca diamantada cônica topo inativo 3080

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
1 DENTAL SAO CRISTOVAO Classificado R$ 8,9700

1ª RODADA DE LANCES - Lote   2 - Broca diamantada cônica topo inativo 3080
Data / Hora Fornecedor Valor
24/02/2021 10:09:11 DENTAL SAO CRISTOVAO R$ 0,0000

Lote 3 - Broca Endo - Z 21mm

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
1 DENTAL SAO CRISTOVAO Classificado R$ 26,7800

1ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - Broca Endo - Z 21mm
Data / Hora Fornecedor Valor



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI Exercício: 2021

Página(s): 2/8

Endereço: RUA CORNÉLIO MAGALHÃES, 97

CENTRO, BAEPENDI - MG

CNPJ: 18.008.862/0001-26

Telefone: (35) 3343-3741

E-mail: secretaria@baependi.mg.gov.br

24/02/2021 10:09:37 DENTAL SAO CRISTOVAO R$ 0,0000

Lote 4 - Eugenol - frasco com 20 ml

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
1 DENTAL SAO CRISTOVAO Classificado R$ 19,4200

1ª RODADA DE LANCES - Lote   4 - Eugenol - frasco com 20 ml
Data / Hora Fornecedor Valor
24/02/2021 10:10:09 DENTAL SAO CRISTOVAO R$ 0,0000

Lote 5 - Fio de sutura de nylon preto 4.0 agulha aço inox 3/8 círculo cortante 2,0cm - triangular (caixa com 24 unidades)	

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
1 DENTAL SAO CRISTOVAO Classificado R$ 56,1600

1ª RODADA DE LANCES - Lote   5 - Fio de sutura de nylon preto 4.0 agulha aço inox 3/8 círculo cortante 2,0cm - triangular
(caixa com 24 unidades)	
Data / Hora Fornecedor Valor
24/02/2021 10:10:33 DENTAL SAO CRISTOVAO R$ 0,0000

Lote 6 - Fita indicadora para autoclave rolo de 19 mm x 30 m

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
1 DENTAL SAO CRISTOVAO Classificado R$ 6,8600

1ª RODADA DE LANCES - Lote   6 - Fita indicadora para autoclave rolo de 19 mm x 30 m
Data / Hora Fornecedor Valor
24/02/2021 10:11:16 DENTAL SAO CRISTOVAO R$ 0,0000

Lote 7 - Ionômero de vidro (restaurador provisório) com tecnologia ionglass, que libera cálcio, fosfato, flúor e estrôncio; alta
resistência, autopolimerizável, baixa erosão ácida (até 0,17mm), baixa viscosidade inicial. Cor A3, kit com 1 líquido 6g, pó

de 10

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
1 DENTAL SAO CRISTOVAO Classificado R$ 152,2500

1ª RODADA DE LANCES - Lote   7 - Ionômero de vidro (restaurador provisório) com tecnologia ionglass, que libera cálcio,
fosfato, flúor e estrôncio; alta resistência, autopolimerizável, baixa erosão ácida (até 0,17mm), baixa viscosidade inicial. Cor
A3, kit com 1 líquido 6g, pó de 10
Data / Hora Fornecedor Valor
24/02/2021 10:11:46 DENTAL SAO CRISTOVAO R$ 0,0000

Lote 8 - Lençol de borracha de látex 13,5x13,5 cm (caixa com 26 unidades)

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
1 DENTAL SAO CRISTOVAO Classificado R$ 39,1600

1ª RODADA DE LANCES - Lote   8 - Lençol de borracha de látex 13,5x13,5 cm (caixa com 26 unidades)
Data / Hora Fornecedor Valor
24/02/2021 10:12:16 DENTAL SAO CRISTOVAO R$ 0,0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI Exercício: 2021

Página(s): 3/8

Endereço: RUA CORNÉLIO MAGALHÃES, 97

CENTRO, BAEPENDI - MG

CNPJ: 18.008.862/0001-26

Telefone: (35) 3343-3741

E-mail: secretaria@baependi.mg.gov.br

Lote 9 - Pavio para lamparina (pacote com 10 unidades)

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
1 DENTAL SAO CRISTOVAO Desclassificado R$ 1,4500

(**)DENTAL SAO CRISTOVAO - PROPOSTA DESCL A PEDIDO PORQUE HOUVE UM ERRO NO DEPARTAMENTO DE SAÚDE, QUE SOLICITOU PACOTE COM 10 UNID. PAVIO E

ORÇOU O VLR UNIT. FOI REALIZADA PESQUISA INTERNET E O MENOR PREÇO FOI DE R$ 8,45 PARA O ITEM DESCRITO, COMPROVANDO QUE O PREÇO ESTÁ INCORRETO

Lote 10 - Ponta de papel absorvente esterilizada cell pack nº 15-40 (caixa com 180 unidades sortidas)

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
1 DENTAL SAO CRISTOVAO Classificado R$ 49,8500

1ª RODADA DE LANCES - Lote   10 - Ponta de papel absorvente esterilizada cell pack nº 15-40 (caixa com 180 unidades
sortidas)
Data / Hora Fornecedor Valor
24/02/2021 10:12:50 DENTAL SAO CRISTOVAO R$ 0,0000

Lote 11 - Ponta de papel absorvente esterilizada cell pack nº 45-80 (caixa com 180 unidades sortidas)

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
1 DENTAL SAO CRISTOVAO Classificado R$ 49,8500

1ª RODADA DE LANCES - Lote   11 - Ponta de papel absorvente esterilizada cell pack nº 45-80 (caixa com 180 unidades
sortidas)
Data / Hora Fornecedor Valor
24/02/2021 10:13:20 DENTAL SAO CRISTOVAO R$ 0,0000

Lote 12 - Removedor de tártaro (embalagem com 01 removedor, 01 chave e 02 pontas do modelo pério supra) Peça de mão
confeccionada com materiais de alta qualidade; Corpo construído em alumínio cromado, Instrumento autoclavável a 135ºC;

peso reduzido, alta potên

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
1 DENTAL SAO CRISTOVAO Classificado R$ 1.035,0700

1ª RODADA DE LANCES - Lote   12 - Removedor de tártaro (embalagem com 01 removedor, 01 chave e 02 pontas do modelo
pério supra) Peça de mão confeccionada com materiais de alta qualidade; Corpo construído em alumínio cromado,
Instrumento autoclavável a 135ºC; peso reduzido, alta potên
Data / Hora Fornecedor Valor
24/02/2021 10:13:55 DENTAL SAO CRISTOVAO R$ 0,0000

Lote 13 - Sugador descartável atóxico (pacote com 40 unidades)

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
1 DENTAL SAO CRISTOVAO Classificado R$ 11,2500

1ª RODADA DE LANCES - Lote   13 - Sugador descartável atóxico (pacote com 40 unidades)
Data / Hora Fornecedor Valor
24/02/2021 10:14:31 DENTAL SAO CRISTOVAO R$ 0,0000

Lote 14 - Sugador flex suctor endodôntico, embalagem com 10 suctores esterilizados, 10 pontas de aspiração inicial (endo
tips 0.06) e 10 pontas de aspiração final (endo tips 0.014)

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
1 DENTAL SAO CRISTOVAO Classificado R$ 33,0700

1ª RODADA DE LANCES - Lote   14 - Sugador flex suctor endodôntico, embalagem com 10 suctores esterilizados, 10 pontas



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI Exercício: 2021

Página(s): 4/8

Endereço: RUA CORNÉLIO MAGALHÃES, 97

CENTRO, BAEPENDI - MG

CNPJ: 18.008.862/0001-26

Telefone: (35) 3343-3741

E-mail: secretaria@baependi.mg.gov.br

de aspiração inicial (endo tips 0.06) e 10 pontas de aspiração final (endo tips 0.014)
Data / Hora Fornecedor Valor
24/02/2021 10:15:11 DENTAL SAO CRISTOVAO R$ 0,0000

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem de valor, assegurada as licitantes microempresas e

empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, na seguinte conformidade:

Negociação

Em seguida, iniciou-se a negociação considerando a classificação anterior. Negociada a redução do preço da menor oferta, o

Pregoeiro considerou que o preço obtido, abaixo especificado, é aceitável por ser compatível com os preços praticados pelo mercado, conforme

apurado no processo de licitação.

Resultado da Negociação - Lote 1 - Água oxigenada 10 volumes - frasco com 1 litro
Fornecedor Valor Vencido
DENTAL SAO CRISTOVAO R$ 12,3100

Resultado da Negociação - Lote 2 - Broca diamantada cônica topo inativo 3080
Fornecedor Valor Vencido
DENTAL SAO CRISTOVAO R$ 8,5000

Resultado da Negociação - Lote 3 - Broca Endo - Z 21mm
Fornecedor Valor Vencido
DENTAL SAO CRISTOVAO R$ 26,7700

Resultado da Negociação - Lote 4 - Eugenol - frasco com 20 ml
Fornecedor Valor Vencido
DENTAL SAO CRISTOVAO R$ 19,4100

Resultado da Negociação - Lote 5 - Fio de sutura de nylon preto 4.0 agulha aço inox 3/8 círculo cortante 2,0cm - triangular
(caixa com 24 unidades)	
Fornecedor Valor Vencido
DENTAL SAO CRISTOVAO R$ 56,1500

Resultado da Negociação - Lote 6 - Fita indicadora para autoclave rolo de 19 mm x 30 m
Fornecedor Valor Vencido
DENTAL SAO CRISTOVAO R$ 6,8500

Resultado da Negociação - Lote 7 - Ionômero de vidro (restaurador provisório) com tecnologia ionglass, que libera cálcio,
fosfato, flúor e estrôncio; alta resistência, autopolimerizável, baixa erosão ácida (até 0,17mm), baixa viscosidade inicial. Cor
A3, kit com 1 líquido 6g, pó de 10
Fornecedor Valor Vencido
DENTAL SAO CRISTOVAO R$ 152,0000

Resultado da Negociação - Lote 8 - Lençol de borracha de látex 13,5x13,5 cm (caixa com 26 unidades)
Fornecedor Valor Vencido
DENTAL SAO CRISTOVAO R$ 39,0000

Resultado da Negociação - Lote 9 - Pavio para lamparina (pacote com 10 unidades)
Fornecedor Valor Vencido
Fracassado R$ 0

Resultado da Negociação - Lote 10 - Ponta de papel absorvente esterilizada cell pack nº 15-40 (caixa com 180 unidades
sortidas)
Fornecedor Valor Vencido
DENTAL SAO CRISTOVAO R$ 49,5000

Resultado da Negociação - Lote 11 - Ponta de papel absorvente esterilizada cell pack nº 45-80 (caixa com 180 unidades
sortidas)
Fornecedor Valor Vencido
DENTAL SAO CRISTOVAO R$ 49,5000



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI Exercício: 2021

Página(s): 5/8

Endereço: RUA CORNÉLIO MAGALHÃES, 97

CENTRO, BAEPENDI - MG

CNPJ: 18.008.862/0001-26

Telefone: (35) 3343-3741

E-mail: secretaria@baependi.mg.gov.br

Resultado da Negociação - Lote 12 - Removedor de tártaro (embalagem com 01 removedor, 01 chave e 02 pontas do modelo
pério supra) Peça de mão confeccionada com materiais de alta qualidade; Corpo construído em alumínio cromado,
Instrumento autoclavável a 135ºC; peso reduzido, alta potên
Fornecedor Valor Vencido
DENTAL SAO CRISTOVAO R$ 1.030,0000

Resultado da Negociação - Lote 13 - Sugador descartável atóxico (pacote com 40 unidades)
Fornecedor Valor Vencido
DENTAL SAO CRISTOVAO R$ 11,0000

Resultado da Negociação - Lote 14 - Sugador flex suctor endodôntico, embalagem com 10 suctores esterilizados, 10 pontas
de aspiração inicial (endo tips 0.06) e 10 pontas de aspiração final (endo tips 0.014)
Fornecedor Valor Vencido
DENTAL SAO CRISTOVAO R$ 33,0000

Habilitação

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricadas pelo Pregoeiro e pelos membros da

Equipe de Apoio e colocados a disposição dos Licitantes para exame e rubrica.

DENTAL SAO CRISTOVAO Habilitada

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricadas pelo Pregoeiro e pelos membros da

Equipe de Apoio e colocados a disposição dos Licitantes para exame e rubrica.

Ocorrências

Resultado

Fornecedor: DENTAL SAO CRISTOVAO Total R$ 21.132,75

Lote 1 - Água oxigenada 10 volumes - frasco com 1 litro
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

4892

Água oxigenada 10 volumes -

frasco com 1 litro

UN 5,0000 12.3100 61.55000000 34,21% RIOQUIMICA

 Total Lote R$ 61,55

Lote 2 - Broca diamantada cônica topo inativo 3080
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

4923

Broca diamantada cônica

topo inativo 3080

UN 15,0000 8.5000 127.50000000 0,70% ANGELUS

 Total Lote R$ 127,50

Lote 3 - Broca Endo - Z 21mm
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

7865 Broca Endo - Z 21mm UN 15,0000 26.7700 401.55000000 19,39% ANGELUS

 Total Lote R$ 401,55

Lote 4 - Eugenol - frasco com 20 ml
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

4971 Eugenol - frasco com 20 ml UN 15,0000 19.4100 291.15000000 32,74% BIODINAMICA

 Total Lote R$ 291,15



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI Exercício: 2021

Página(s): 6/8

Endereço: RUA CORNÉLIO MAGALHÃES, 97

CENTRO, BAEPENDI - MG

CNPJ: 18.008.862/0001-26

Telefone: (35) 3343-3741

E-mail: secretaria@baependi.mg.gov.br

Lote 5 - Fio de sutura de nylon preto 4.0 agulha aço inox 3/8 círculo cortante 2,0cm - triangular (caixa com 24 unidades)	
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

7947

Fio de sutura de nylon preto

4.0 agulha aço inox 3/8

círculo cortante 2,0cm -

triangular (caixa com 24

unidades)	

CX 10,0000 56.1500 561.50000000 13,76% TECH NEW

 Total Lote R$ 561,50

Lote 6 - Fita indicadora para autoclave rolo de 19 mm x 30 m
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

4975

Fita indicadora para autoclave

rolo de 19 mm x 30 m

UN 70,0000 6.8500 479.50000000 31,57% HOSPFLEX

 Total Lote R$ 479,50

Lote 7 - Ionômero de vidro (restaurador provisório) com tecnologia ionglass, que libera cálcio, fosfato, flúor e estrôncio; alta
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

6752

Ionômero de vidro

(restaurador provisório) com

tecnologia ionglass, que libera

cálcio, fosfato, flúor e

estrôncio; alta resistência,

autopolimerizável, baixa

erosão ácida (até 0,17mm),

baixa viscosidade inicial. Cor

A3, kit com 1 líquido 6g, pó de

10g e acessórios

KIT 30,0000 152.0000 4560.00000000 36,43% SDI

 Total Lote R$ 4.560,00

Lote 8 - Lençol de borracha de látex 13,5x13,5 cm (caixa com 26 unidades)
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

4990

Lençol de borracha de látex

13,5x13,5 cm (caixa com 26

unidades)

CX 10,0000 39.0000 390.00000000 3,61% MADEITEX

 Total Lote R$ 390,00

Lote 10 - Ponta de papel absorvente esterilizada cell pack nº 15-40 (caixa com 180 unidades sortidas)
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

5021

Ponta de papel absorvente

esterilizada cell pack nº 15-40

(caixa com 180 unidades

sortidas)

CX 20,0000 49.5000 990.00000000 7,49% MK LIFE

 Total Lote R$ 990,00

Lote 11 - Ponta de papel absorvente esterilizada cell pack nº 45-80 (caixa com 180 unidades sortidas)
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

5020

Ponta de papel absorvente

esterilizada cell pack nº 45-80

(caixa com 180 unidades

sortidas)

CX 20,0000 49.5000 990.00000000 7,49% MK LIFE

 Total Lote R$ 990,00

Lote 12 - Removedor de tártaro (embalagem com 01 removedor, 01 chave e 02 pontas do modelo pério supra) Peça de mão
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

7759

Removedor de tártaro

(embalagem com 01

removedor, 01 chave e 02

pontas do modelo pério

supra) Peça de mão

confeccionada com materiais

de alta qualidade; Corpo

construído em alumínio

cromado, Instrumento

autoclavável a 135ºC; peso

UN 10,0000 1030.0000 10300.00000000 5,29% DENTFLEX



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI Exercício: 2021

Página(s): 7/8

Endereço: RUA CORNÉLIO MAGALHÃES, 97

CENTRO, BAEPENDI - MG

CNPJ: 18.008.862/0001-26

Telefone: (35) 3343-3741

E-mail: secretaria@baependi.mg.gov.br

reduzido, alta potência e

baixo nível de ruído; Sistema

de refrigeração, frequência da

ponta de 3.000-8.000 Hz,

passagem de ar comprimido

(pressão de ar: 2,46Kg/cm² =

35 lbs psi) em seu sistema

transdutor; Encaixe ao equipo

se dá através do modelo de

conexão borden

 Total Lote R$ 10.300,00

Lote 13 - Sugador descartável atóxico (pacote com 40 unidades)
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

5036

Sugador descartável atóxico

(pacote com 40 unidades)

PC 150,0000 11.0000 1650.00000000 4,01% MAXCLEAN

 Total Lote R$ 1.650,00

Lote 14 - Sugador flex suctor endodôntico, embalagem com 10 suctores esterilizados, 10 pontas de aspiração inicial (endo
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

6768

Sugador flex suctor

endodôntico, embalagem com

10 suctores esterilizados, 10

pontas de aspiração inicial

(endo tips 0.06) e 10 pontas

de aspiração final (endo tips

0.014)

CX 10,0000 33.0000 330.00000000 67,49% ANGELUS

 Total Lote R$ 330,00

Encerramento

O presente pregão será encaminhado para análise jurídica, e posterior homologação e adjudicação. Nada mais havendo a tratar foi

lavrada a presente ata, que segue assinada pelo Pregoeiro, pela equipe de apoio e pelos representantes das licitantes.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI Exercício: 2021

Página(s): 8/8

Endereço: RUA CORNÉLIO MAGALHÃES, 97

CENTRO, BAEPENDI - MG

CNPJ: 18.008.862/0001-26

Telefone: (35) 3343-3741

E-mail: secretaria@baependi.mg.gov.br

BAEPENDI, 24 de Fevereiro de 2021.

____________________________________________________
VINÍCIUS REIS LIMA

Membro da CPL

____________________________________________________
JORDANO ROCHA MACIEL

Membro da CPL

____________________________________________________
DENTAL SAO CRISTOVAO

RAFAEL AUGUSTO BATISTA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

